
REGIONE LAZIO

Direzione: FORMAZIONE, RICERCA E INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO
                                 

Area: PROGRAMMAZIONE, ORGANIZZAZIONE E ATTUAZIONE OFFERTA ISTRUZIONE, DIRITTO ALLO
STUDIO SCOLASTICO E UNIVERSITARIO

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  22159  del  11/12/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CIATTAGLIA CLAUDIA _____________________________

Responsabile del procedimento RECCHIA ANGELA PAOLA _____________________________

Responsabile dell' Area A. D'ALESSIO _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Attuazione D.G.R. 29 novembre 2019, n. 895. Determinazione a contrarre. Affidamento diretto alla LAZIOcrea S.p.A della
realizzazione del servizio di organizzazione delle attività progettuali per la promozione e diffusione della cultura teatrale tra gli
studenti delle scuole della Regione Lazio ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016. Impegno di spesa di
euro 100.000,00 (IVA inclusa) a valere sul Cap. F11907. (Codice CUP n. F89E19001810002 e Codice CIG n. Z712B1BEA4).
Esercizio finanziario 2019

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G18138 19/12/2019



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  22159  del  11/12/2019

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I F11907/000 100.000,00 04.07   1.04.04.01.001

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

3.01.01.06

LAZIOCREA S.P.A.
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.04.01.001 Avere   SP - 2.4.3.02.99.07.001

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali

Private

Debiti per Trasferimenti correnti a

Istituzioni Sociali Private

Bollinatura: SI    Imp. N. 57331/2019

Pagina  2 / 7



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  22159  del  11/12/2019

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Attuazione D.G.R. 29 novembre 2019, n. 895. Determinazione a contrarre. Affidamento diretto alla LAZIOcrea

S.p.A della realizzazione del servizio di organizzazione delle attività progettuali per la promozione e diffusione della cultura teatrale

tra gli studenti delle scuole della Regione Lazio ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016. Impegno di spesa

di euro 100.000,00 (IVA inclusa) a valere sul Cap. F11907. (Codice CUP n. F89E19001810002 e Codice CIG n. Z712B1BEA4).

Esercizio finanziario 2019

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 servizio di organizzazione delle attività progettuali per la

promozione e diffusione della cultura teatrale tra gli studenti del

Lazio

04/07 1.04.04.01.001 F11907

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2019 Dicembre 100.000,00 Dicembre 100.000,00

Totale 100.000,00 Totale 100.000,00

Pagina  3 / 7



Oggetto: Attuazione D.G.R. 29 novembre 2019, n. 895. Determinazione a contrarre. 

Affidamento diretto alla LAZIOcrea S.p.A della realizzazione del servizio di organizzazione 

delle attività progettuali per la promozione e diffusione della cultura teatrale tra gli studenti delle 

scuole della Regione Lazio ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016. 

Impegno di spesa di euro 100.000,00 (IVA inclusa) a valere sul Cap. F11907. (Codice CUP n. 

F89E19001810002 e Codice CIG n. Z712B1BEA4). Esercizio finanziario 2019 

  

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE FORMAZIONE, RICERCA E 

INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITA’, DIRITTO ALLO STUDIO  

SU PROPOSTA dell’Area Programmazione, organizzazione e attuazione dell’offerta di 

istruzione, diritto allo studio scolastico e universitario; 

VISTO lo Statuto Regionale; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 - Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale - e 

successive modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 - Organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale - e successive modificazioni e integrazioni, ed in particolare il 

Capo I del Titolo III relativo alle strutture organizzative per la gestione; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 10 novembre 2015, n. 623 con la quale è stato 

conferito all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale 

Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio, ai sensi del 

combinato disposto dell'art. 162 e dell'allegato H del Regolamento di organizzazione 6 settembre 

2002, n. 1; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42 – e successive 

modifiche; 

 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25 - Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione - e successive modifiche; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26 – Regolamento regionale di 

contabilità; 

 

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n.13 - Legge di stabilità regionale 2019; 

 

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n.14 - Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 861 - Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese; 

 

Pagina  4 / 7



VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 862- Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 5 febbraio 2019, n. 64 - Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture 

regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 

dicembre 2018, n. 14 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, 

n. 26; 

 

VISTO l’art. 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017 in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 22 gennaio 2019, n. 16 - Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi 

dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017; 

 

VISTA la Circolare del Segretario Generale della Giunta Regionale prot. n. 131023 del 18 

febbraio 2019 e le altre eventuali e successive integrazioni con le quali sono fornite indicazioni 

in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 1992, n. 29 – Norme per l’attuazione del diritto allo studio 

– e successive modificazioni; 

 

VISTA la Legge Regionale 24 novembre 2014, n. 12 - Disposizioni di razionalizzazione 

normativa e di riduzione delle spese regionali; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 19 dicembre 2017, n. 891 - Approvazione dello 

schema del nuovo Contratto Quadro di Servizi da stipularsi tra la Regione Lazio e LAZIOcrea 

S.p.A. per il periodo 2018 – 2021 e Approvazione Piano operativo annuale LAZIOcrea S.p.A. 

per l'anno 2018; 

 

TENUTO CONTO che a seguito della previsione dell’art. 5 della L.R. n. 12/2014 la Regione 

Lazio ha costituito una Società per Azioni denominata LAZIOcrea S.p.A. derivante dalla fusione 

per unione delle società regionali Lazio Service S.p.A e LAit – LAZIO innovazione tecnologica 

S.p.A. operante nei confronti della Regione Lazio secondo le modalità dell’in house providing, 

nel rispetto delle direttive regionali in materia di esercizio del controllo analogo; 

 

TENUTO CONTO che l’art. 2, comma 2 del Contratto Quadro approvato con la DGR n. 

891/2017 e sottoscritto tra le parti il 29/12/2017 prevede che la Società LAZIOcrea S.p.A. possa 

svolgere attività connesse all’esercizio delle funzioni amministrative regionali; 

 

VISTA la Legge Regionale 20 maggio 2019, n. 8 - Disposizioni finanziarie di interesse regionale 

e misure correttive di leggi regionali varie; 
 

TENUTO CONTO che l’art. 9 della L.R. n. 8/2019 recante modifiche alla L. R. n. 15/2014 in 

materia di Sistema cultura Lazio (disposizioni in materia di spettacolo dal vivo e di promozione 

culturale), disciplina l’esercizio dei diritti della Regione Lazio in qualità di socio 

dell’Associazione teatrale fra i Comuni del Lazio (ATCL); 

Pagina  5 / 7



VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 5 marzo 2019, n. 101 – L.r. 29 dicembre 2014, 

n.15 – Approvazione del Documento di Indirizzo Regionale per lo Spettacolo dal vivo e per la 

Promozione delle attività culturali 2019 – 2021 e del Programma Operativo Annuale degli 

Interventi 2019 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 29 novembre 2019, n. 895 - Immobile regionale 

sito in Roma, via della Vasca Navale 58, distinto al NCEU foglio 835, particella 7, sub 501: 

Variazione della classificazione nel libro inventario da “Patrimonio Disponibile” a “Patrimonio 

Indisponibile” e autorizzazione alla stipula di una concessione – contratto a canone ricognitorio 

con l’Associazione non lucrativa ATCL (Associazione Teatrale fra i Comuni del Lazio), ai sensi 

dell’articolo 20 della L.R. n. 4/2006 e dell’art. 19 della L.R. 12/2016. Valorizzazione dello 

spazio Rossellini ed individuazione delle attività di promozione e diffusione della cultura 

cinematografica; 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTA la Delibera ANAC 1 marzo 2018, n. 206 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 

2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 

del 1 marzo 2018; 

 

TENUTO CONTO che la DGR n. 895/2019 prevede la realizzazione in collaborazione con 

ATCL di interventi per la messa in scena di spettacoli teatrali rivolti agli studenti delle scuole 

della Regione Lazio stabilendo l’opportunità di avvalersi della LAZIOcrea S.p.A., quale soggetto 

attuatore in considerazione della complessità e numerosità dei suddetti interventi; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 15, comma 1 lett. m) della L.R. n. 29/92 la Regione Lazio 

adotta ogni intervento ritenuto utile al fine di rendere effettivo il diritto allo studio ed elevare i 

livelli di scolarità nella prospettiva dell'educazione permanente e continua, promuovendo ed 

attuando adeguati servizi di supporto al sistema educativo in collaborazione con le istituzioni 

scolastiche; 

 

VALUTATO essenziale, in attuazione dell’art. 15, comma 1 lett. m) della L.R. n. 29/92 e della 

DGR n. 895/2019, realizzare interventi che prevedano la messa in scena di spettacoli teatrali 

rivolti agli studenti delle scuole della Regione Lazio al fine di divulgare la conoscenza dell’arte 

teatrale e la formazione dei giovani anche attraverso la rappresentazione di tematiche di 

particolare attualità; 

 

RITENUTO di affidare, in attuazione della DGR n. 895/2019, alla LAZIOcrea S.p.A. con sede 

in Via del Serafico, 107 – 00142 Roma (Partita Iva 13662331001) la realizzazione, in 

collaborazione con ATCL, del servizio di organizzazione delle attività progettuali per la 

promozione e diffusione della cultura teatrale tra gli studenti delle scuole della Regione Lazio ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

RITENUTO necessario, pertanto, impegnare la somma euro 100.000,00 (IVA inclusa) a valere a 

valere sul capitolo F11907 Missione 04 - Programma 07 macro-aggregato 1.04.04.01.000 

“Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private” - in favore della LAZIOcrea S.p.A (cod. 

creditore 164838) per la realizzazione, in collaborazione con ATCL, del servizio di 

organizzazione delle attività progettuali per la promozione e diffusione della cultura teatrale tra 

gli studenti delle scuole della Regione Lazio (Codice CUP n. F89E19001810002 e Codice CIG 

Pagina  6 / 7



n. Z712B1BEA4) - Esercizio finanziario 2019, che presenta la sufficiente disponibilità; 

 

RITENUTO di individuare il Responsabile del procedimento nella persona della Dr.ssa Agnese 

D’Alessio Dirigente dell’Area Programmazione, Organizzazione e attuazione dell’Offerta di 

Istruzione, Diritto allo Studio Scolastico e Universitario della Direzione Regionale Formazione, 

Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio che presenta i requisiti di 

esperienza e professionalità di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa che sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

- di affidare, in attuazione della DGR n. 895/2019, alla LAZIOcrea S.p.A. con sede in Via del 

Serafico, 107 – 00142 Roma (Partita Iva 13662331001) la realizzazione, in collaborazione con 

ATCL, del servizio di organizzazione delle attività progettuali per la promozione e diffusione 

della cultura teatrale tra gli studenti delle scuole della Regione Lazio ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

- di impegnare la somma euro 100.000,00 (IVA inclusa) a valere a valere sul capitolo F11907 

Missione 04 - Programma 07 macro-aggregato 1.04.04.01.000 “Trasferimenti correnti a 

Istituzioni Sociali Private” - in favore della LAZIOcrea S.p.A (cod. creditore 164838) per la 

realizzazione, in collaborazione con ATCL, del servizio di organizzazione delle attività 

progettuali per la promozione e diffusione della cultura teatrale tra gli studenti delle scuole della 

Regione Lazio (Codice CUP n. F89E19001810002 e Codice CIG n. Z712B1BEA4) - Esercizio 

finanziario 2019, che presenta la sufficiente disponibilità; 

 

- di individuare il Responsabile del procedimento nella persona della Dr.ssa Agnese D’Alessio 

Dirigente dell’Area Programmazione, Organizzazione e attuazione dell’Offerta di Istruzione, 

Diritto allo Studio Scolastico e Universitario della Direzione Regionale Formazione, Ricerca e 

Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio che presenta i requisiti di esperienza e 

professionalità di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

 

La Direttrice 

(Avv. Elisabetta Longo) 

Pagina  7 / 7


